10 juin [10.06.1041], vers la 12e heure de la journée, il y eut un tremblement de terre.”

Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 36-37; Ambraseys 2009, 266.

1041.12-1042.04. Séismes à Byzance 

1. Jean Skylitzès: Synopsis Historiôn. [d’après une chronique perdue] (Byzance)
Texte grec: Voir H. Thurn, dans C.F.H.B., 5 (1973) 417.
Traduction (Flusin et Cheynet 2003): ”La terre ne cessa de trembler pendant les qua tre 

mois de son règne.”
Note: Il s’agit du règne de Michel V le Calfat (13.12.1041 – 20.04.1042.

Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 37.

1044.04.19. Séisme [ressenti à Bénévent]

1. Annales Beneventani S. Sophiae (Bénévent)
a) Recension A 1
Texte: ”MXLIIII. XII. fuit terremotus in Cena Domini hora tertia mense apri li.”
Traduction: ”1044. 12e année [de l’indiction]. Il y eut un tremblement de terre lors de la 

Cène du Seigneur [19.03], à la 3e heure, au mois d’avril.”
Note: La Cène du Seigneur est le jeudi saint.
b) Recension A 2
Texte: ”MXLIIII. XII. an. XXXIII domni Paldolfi et VI an. domni Lan dol fi filii eius. 

Ter remotus fuit mense aprili in Cena Domini.”
Traduction: ”1044. 12e année [de l’indiction]. 33e année du seigneur Paldolf et 6e an -

née du seigneur Landolf son fils. Il y eut un tremblement de terre lors de la Cène du Sei gneur 
[19.03] au mois d’avril.”

Note: 1044 était bien la 12e année de l’indiction. Paldolf III et Landolf VI sont des prin-
ces lombards de Bénévent. Paldolf III régnait depuis 1033 mais était associé à son père Lan-
dolf V depuis 1014; Landolf VI régnait associé à son père depuis août 1038 (Grumel, 419). Le 
séisme tombait dans la 33e année de Paldolf III si l’on inclut l’année 1014 dans le décompte; 
par contre, l’événement ayant eu lieu en avril, l’on n’était encore que dans la 6e année de Lan-
dolf VI.

Témoignage Négatif: Non ressenti à Bari (Annales Barenses perdues).

Études antérieures: Figliuolo et Marturano 2002, 62.
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1045.01.09. Séisme à Rome

1. Catalogus pontificum Romanorum [source perdue] (Rome)
a) Annales Romani
Texte: ”Anno ab Incarnatione Domini MXLVI, indicione XIII, presidente in urbe Roma 

Benedicto VIIII papa, anno eius XII orta est in urbe Roma grandis seditio, ita ut in unum omnes 
concertati venirent, et eiecerunt eum de suo pontificatu. In ipso denique anno, in festivitate sancte 
Cecilie, obscuratum est sol quasi triu orarum spatia. Et fatum est cum eiecissent pontificem ex 
suo pontificatu, orta est inter Romanos et Transtiberinos grandis seditio, ut in unum omnes 
congregatos Romanos ad obsidendam Transtiberim pergerent VII die mensis ianuarii; et factum 
est praelium magnum inter Romanos et Transtiberinos. […] Et die tertio terre motus factus est 
magnus, ita ut ecclesie signis sonarent. ”